

Câmara Municipal de Sorriso

Estado de Mato Grosso

"Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio"

DECRETO LEGISLATIVO Nº 87/2019

Data: 25 de novembro de 2019

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Paulo Cesar Lucion.

O Excelentíssimo Senhor Claudio Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Paulo Cesar Lucion.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 25 de novembro de 2019.

CLAUDIO OLIVEIRA Presidente

> PUBLICADO NO QUADRO MURAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO-MT

Em 25/11/19



Câmara Municipal de Sorriso

Estado de Mato Grosso

"Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio"

CURRICULUM VITAE

Paulo Cesar Lucion nascido no aos três dias do mês de Maio do ano de 1969 na Cidade de Ouro Verde- Santa Catarina. Casado com a Senhora Julce Maria Caregnatto Lucion, pai de dois filhos, Paulo Cesar Lucion Junior e Maria Eduarda Lucion.

Empresário no médio Norte de Mato Grosso desde o ano de 2000, contribuiu com diversas associações para garantir a infraestrutura necessária para o desenvolvimento social e econômico da região, assim como, o asfaltamento da MT 225 e Anel Viário Norte, trecho que liga a cidade de Sorriso a Ipiranga do Norte, Aeroporto Regional de Sorriso operando atualmente com voos diários, Fundação do Hospital 13 Maio e Apoio a melhoria de várias associações de Filantropia do Mato Grosso e principalmente em Sorriso. Esteve também buscando o estreitamento comercial junto ao governo Federal nas missões internacionais da Ásia no ano de 2016, 2018 e 2019. Um marco importante idealizado e concretizado pelo Senhor Paulo Cezar Lucion foi a Nutribras Alimentos, hoje frigorífico abatendo 2.300 cevados por dia, indústria que potencializa o setor no estado e impulsiona o desenvolvimento da suinocultura na Região médio Norte de Mato Grosso e emprega 1.400 pessoas de forma direta. Este lhe rendeu as seguintes premiações: Prêmio Personalidade Empresarial da Suinocultura Brasileira 2012 Prêmio Empresário Destaque 2010/2011 – DA CIDADE DE SORRISO Prêmio Melhores do ANO da Suinocultura Brasileira 2016 Premio TOP FARM destaque do Agronegócio 2018.

Merecidamente esse título ao Senhor Paulo Cesar Lucion, cidadão, com relevantes serviços prestados em prol a Sociedade Sorrisense, colaborando com o crescimento e o desenvolvimento da Cidade, através da sua participação efetiva em momentos importantes para melhoria local e colaborando para o bem estar da comunidade.

Frente a estas razões, entendemos que o mesmo é merecedor da presente honraria.

Sorriso/MT. 21 de novembro de 2019.

0

1